江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2004〕30号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发省环保厅2004年
江苏省太湖淮河水污染防治工作意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省环保厅《2004年江苏省太湖淮河水污染防治工作的意见》已经省人民政府批准，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○四年四月十五日

2004年江苏省

太湖淮河水污染防治工作意见

（省环保厅  2004年3月）

2003年，我省认真实施太湖、淮河水污染防治年度工作计划，落实各项综合整治措施，取得了阶段性成效。五里湖、武进港水环境综合整治取得实效，太湖湖体富营养化状况有所减轻，淮河流域总体水质也有所好转。但是，对照“十五”计划目标，太湖、淮河水污染防治形势依然严峻，工作任务十分繁重。一是不少断面水质现状较差，特别是南水北调东线水质离规划要求差距较大；二是部分治污工程进展缓慢，一些城镇污水处理项目尚未开工建设，一些管网不配套；三是化工、印染等行业的结构性污染问题仍然存在，少数地方工业污染出现反弹；四是农业面源污染防治需要进一步加强，船舶污染防治实施难度较大；五是多元化、社会化的治污投入机制尚未真正形成，部分地区污水处理费还没有调整到位。

2004年是实施太湖、淮河水污染防治“十五”计划的关键之年。现就做好2004年度太湖、淮河水污染防治工作提出如下意见。

一、树立和落实科学发展观，把太湖、淮河水污染防治摆上经济社会发展的重要位置。太湖、淮河流域是全国“三河三湖”水环境治理的重点，更是江苏水环境治理的重点。做好太湖、淮河水污染防治工作，有着特殊重要的意义。党的十六届三中全会提出了“以人为本，全面、协调、可持续”的科学发展观。树立和落实科学发展观，很重要的一条，是要坚持不懈地实施可持续发展战略，加快生态省建设步伐，统筹人与自然和谐发展。由于环境污染，太湖、淮河水环境恶化，已经成为影响全省经济社会可持续发展的重要因素。我省太湖、淮河流域各地要从实践“三个代表”重要思想，实现“两个率先”目标的高度，牢固树立和落实科学发展观，处理好经济建设和人口、资源、环境之间的关系，统一思想认识，增强责任感、紧迫感，将太湖、淮河水污染防治工作放在经济社会发展全局的重要位置，切实抓出成效，如期完成太湖、淮河水污染防治各项任务。
二、明确工作重点，全面落实太湖、淮河水污染防治各项措施。各地要继续围绕太湖、淮河水污染防治的总体目标，以太湖梅梁湖区、主要出入湖河流、省际交界断面上游和南水北调调水沿线地区为重点，狠抓太湖、淮河水污染防治各项措施的落实。要加快工程进度，确保按时完成梅梁湖调水泵站建设，实施长江－梅梁湖－五里湖大循环调水方案，开展梅梁湖清淤工作。以污染严重的主要出入湖河流为重点，开展小流域水环境综合整治。加强对太湖流域省际交界断面上游、太湖西岸和南水北调调水沿线等重点地区排污企业的监管，坚决遏制污染反弹的势头。加快造纸、水泥、印染、化工等重污染行业的结构调整步伐，全面淘汰石灰法制浆工艺和年产2万吨以下黄板纸、年产5万吨以下其他化学制浆生产企业。广泛开展重点污染企业清洁生产审核，提高印染企业污染物排放标准。抓紧将污水处理费调整政策实施到位，加快城镇污水处理厂建设步伐，未开工的项目争取今年上半年全部动工。结合农业产业结构调整，大力发展生态农业、有机农业，减轻农业面源污染。继续实施国家重点课题“863”太湖项目，提高水污染防治工作的科技含量。认真实施《江苏省内河水域船舶污染防治条例》，促进船舶污染防治工作走上法制化轨道。建设生态防护屏障，实施太湖湖滨、南水北调东线源头及输水沿线生态保护工程。

三、坚持改革创新，推进太湖、淮河水污染防治的社会化、市场化进程。要加快改革步伐，建立与社会主义市场经济体制相适应的环保基础设施投融资和运营管理体制。一是各级政府要按照建立公共财政的要求，切实增加环保投入，建立引导资金制度。省财政每年安排一定的资金，与具体项目挂钩，主要用于太湖、淮河水污染防治中的生态性、公益性项目。二是建立污染物处理收费机制。充分认识环境资源的商品属性，树立环境资源有偿使用理念，理顺污染处理成本和收费价格的关系。在全面落实污水处理费调整政策的同时，根据国家有关部门关于建立垃圾处理收费制度的指导意见，结合我省实际，合理提高垃圾处理费征收标准，开征船舶垃圾收集处理费，促进城市生活污染和船舶污染治理。加强对污水处理费、垃圾处理费征收和使用的监督管理，确保专款专用。三是培育和发展治污市场。制定和完善配套的经济技术政策，鼓励和引导各类资本投向污水和垃圾处理产业，同时严格执行市场准入和资质许可制度，实现环保基础设施投资主体多元化、经营主体企业化、运行管理市场化，形成开放竞争的建设运营格局，提高建设质量和运营效率。四是开展排污权交易试点。在太湖流域选择部分市、县，开展排污单位污染物排放总量有偿分配的试点工作，建立排污权交易市场，探索落实排污总量控制的新途径，待取得试点经验后，在全省逐步推开。
四、加强组织领导，建立健全太湖、淮河水污染防治工作责任制。做好太湖、淮河水污染防治工作，关键在于各级政府的重视程度和工作力度。各地各有关部门要把水污染防治摆上重要议事日程，纳入经济社会发展计划，列入三个文明建设总体目标，坚持一把手亲自抓、负总责，分管领导具体抓，各有关部门分工负责，确保认识到位、责任到位、措施到位、投入到位。进一步落实各级行政首长环保目标责任状，把太湖、淮河水污染防治列为其中的重要内容。将治污工作任务层层分解，落实到基层，落实到工程项目，落实到责任单位和责任人员。认真执行领导干部政绩考核制度，把落实目标责任制的情况，特别是水污染防治工作的成效，作为干部政绩考核的重要内容。省各有关部门要认真履行职责，加强统筹协调和监督检查，推进水污染防治工作各项任务的落实。各级环保部门要当好政府的参谋助手，及时报告有关情况，提出工作建议，加强建设项目环境管理，加大环境保护执法力度。

附件：1．2004年度太湖水污染防治目标任务分解表

2．2004年度太湖流域污水处理厂建设计划进度表

3．2004年度太湖流域固体废弃物处置设施建设计划表

4．2004年度太湖流域总磷污染源治理计划表

5．2004年度太湖流域氨氮污染源治理计划表

6．2004年度淮河水污染防治暨南水北调东线水质保

   护工作任务分解表

7．2004年度淮河流域污水处理厂建设计划表

附件1：

2004年度太湖水污染防治目标任务分解表

类别
目标任务
工作要求
责任部门和地区

重点河流综合整治
加大11条主要出入湖河流污染防治力度，主要出入湖河道及主要省、市交界断面水质高锰酸盐指数基本达到地表水三类标准，总磷基本达到四类标准。
无锡、常州、苏州市继续开展直湖港、小溪港、漕桥河、大浦港、洪巷港、陈东港、急水港、千灯浦、吴淞江、荻塘、太滆运河、苏南运河等河流综合整治，没有制定综合整治计划的要在2004年5月份前完成计划编制并上报省太湖水污染防治委员会办公室。
苏锡常三市政府，省环保厅、水利厅、建设厅。

工业污染防治
开展清洁生产审核。
完成2003年度180家单位清洁生产审核的扫尾工作，完成本年度250家企业清洁生产审核，其中无锡120家、常州30家、苏州90家、镇江10家。
有关市、县（市）政府，省经贸委、环保厅。

提高工业废水达标排放率。
加强对工业污染源监管力度，继续开展7项工业污染源除磷、脱氮工程建设，其中常州6项、苏州1项，确保工业废水达标排放率稳定在90%以上。

印染行业污染物排放执行一级排放标准。
太湖流域所有印染企业要严格控制污染，到2005年污染物排放达到一级排放标准，2004年所有印染企业都要制定方案并开始实施。

促进产业结构调整，严格控制新污染源。
太湖一级保护区、二级保护区内严格执行《江苏省太湖水污染防治条例》有关规定，继续开展印染、化工行业结构调整，巩固提高盛泽镇产业结构和产品结构调整成果。

城镇生活污染治理
城镇生活污水处理厂建设，完善污水管网。
污水处理厂建设要求详见附件2。各市继续落实污水处理费调整政策，市、县（市）及重点乡镇不低于1.10元/吨。
有关市、县(市)政府，省建设厅、环保厅、物价局。

城镇固体废物处置中心建设。
继续开展固体废物处置中心建设，详见附件3。

调水、导污工程
望虞河水利调度。
继续实施《望虞河引水应急方案》，及时向省太湖水污染防治委员会办公室通报调水情况。对望虞河调水效果进行跟踪评估。
省水利厅、环保厅。

望虞河西岸污染控制。
继续实施《望虞河西岸污染控制计划》，列入《望虞河西岸污染控制计划》中的工业、农业、生活及其他污染控制工程2004年上半年要全部开工，确保2005年全面完成，各有关市每半年向省太湖水污染防治委员会办公室报告一次进展情况。
有关市、县（市）政府。

五里湖调水工程。
争取2004年4月完成梅梁湖泵站建设并投入运行。
无锡市政府，省水利厅。

常州污水排江工程。
加快常州江边污水处理厂和污水管网建设进度。
常州市政府，省建设厅。

生态清淤
主要入湖河流清淤。
科学清淤，合理处置淤泥，完成武进港、太滆运河尚未清淤河段的清淤。
无锡、常州市政府，省水利厅。

梅梁湖清淤。
科学清淤，合理处置淤泥，2004年上半年动工。
无锡市政府，省计委、水利厅。

生态恢复
湖（河）滨防护带建设。
无锡、常州、苏州按照“十五”计划要求继续建设主要入湖河流以及环湖防护带，完成1万亩防护林带造林任务。
无锡、常州、苏州市政府，省农林厅、林业局。

太湖湖体水生植被系统恢复。
结合863课题，启动贡湖湾、竺山湖及太湖宜兴水域沿岸浅水区生态修复及重建工程。
无锡、常州市政府，省环保厅。

主要入湖河流入湖口湿地系统和前置库建设。
启动大浦港、小溪港等入湖河流入湖口湿地、前置库示范工程建设。
无锡、常州市政府，省环保厅、林业局。

农业面源污染防治
太湖一级保护区无公害农产品生产基地建设。
一级保护区内累计建成无公害、绿色、有机食品基地100万亩，其中苏州50万亩、无锡40万亩、常州10万亩。化学氮肥（纯氮）使用量比2003年下降5％。
有关市、县（市）政府，省农林厅、环保厅。

秸秆综合利用工程。
推广麦（油）套稻秸秆全量还田技术、秸秆育菇、有机肥料等工程，提高秸秆综合利用率。
苏州市政府，省农林厅、环保厅。

苏州横泾镇旺山村有机食品基地。
2004年建设有机食品基地300亩，到2005年建设无公害食品基地1000亩，增加公益林、花卉种植面积100亩。
苏州市政府，省农林厅、环保厅、建设厅、林业局。

太湖上游岸边小平原综合生态工程。
继续按照“十五”计划要求，组织实施农业产业结构调整、综合生态建设、生活污水集中处理示范、乡镇企业搬迁等工程。
有关市、县（市）政府，省农林厅、建设厅、环保厅、林业局。

无锡生态农业建设。
继续按照“十五”计划要求，组织实施农田外部环境整治、基础设施建设、农田林网建设、无公害农药和肥料的试用、推广等工作。
无锡市政府，省农林厅、环保厅。

规模化畜禽养殖场污染治理。
继续对所有规模化畜禽养殖场实施畜禽粪便污染防治，实现综合利用，禁止污染物排入水体。
有关市政府，省农林厅、环保厅。

东太湖网围养殖控制。
东太湖网围养殖控制在2.5万亩以内（1万亩轮养），继续调整养殖结构，改进养殖技术，推广生态养殖模式。
苏州市政府，省海洋与渔业局、环保厅。

船舶污染控制
配备船舶垃圾收集装置，建设岸上垃圾收集系统，建立船舶污染防治机制，出台船舶垃圾收集处理收费政策。
争取上半年出台船舶污染防治管理条例，建立污染防治机制，制定并落实收费政策；继续禁止水泥船进入苏南运河、新增挂桨机船在太湖及苏南运河航行；继续开展船舶以及货物码头废弃物收集装置的设置工作，流域内所有吞吐量15万吨以上的码头必须建设废弃物收集装置，建立水上流动生活垃圾和粪便收集站。
省交通厅、建设厅、物价局，有关市、县（市）政府。

环境管理能力建设工程
规范重点工业污染源在线监控设备的使用管理，实施动态监测；加快重点监测断面自动监测建设步伐。
完成太湖流域重点断面6个自动监测站建设，确保重点污染源自动监控设施正常运行。
有关市、县（市）政府，省环保厅。

附件2：

2004年度太湖流域污水处理厂建设计划进度表
序号
城  市
污水处理厂名称
建设性质
建设规模      （万吨/日）
计划投资        （万元）
备注

一、已按计划规模建成需配套管网的项目

1
苏州市
吴中区东山镇污水处理厂
续建
0.5
1500

2
苏州市
福星污水处理厂一期
续建
8
16841

3
苏州市
新区污水处理厂三期
续建
4
8700

4
苏州市
吴中区木渎镇污水处理厂
扩建
0.5
1200

5
苏州市
娄江污水处理厂一期
续建
6
15196

6
吴江市
松陵镇污水处理厂
续建
1.5
4500

7
吴江市
松陵运东污水处理厂
新建
1.5
6900

8
吴江市
盛泽城市污水处理厂
新建
5
18000

9
昆山市
昆山市污水处理厂
扩建
2.5
5020

10
昆山市
陆家污水处理厂
新建
1.25
5114

11
昆山市
北部工业区污水处理厂
新建
5
25800

12
昆山市
张浦污水处理厂
新建
1.25
6000

13
张家港
市第二污水处理厂
新建
3.5
12220

14
太仓市
城区污水处理厂
扩建
1
2500

15
常熟市
海虞镇污水处理厂
新建
1
4000

16
常熟市
张桥镇污水处理厂
新建
0.6
2500

17
常熟市
大义镇污水处理厂
新建
0.8
3000

18
无锡市
新区污水处理厂
续建
2.5
8811

19
无锡市
东亭污水处理厂
续建
2
6800

20
无锡市
惠山区石塘湾污水处理厂
新建
1.5
3500

21
无锡市
惠山区前洲污水处理厂
扩建
1.5
3000

22
无锡市
惠山区杨市污水处理厂
新建
0.5
1500

23
无锡市
惠山区洛社污水处理厂
新建
3
5000

24
无锡市
芦村污水处理厂+管网
扩建
10
33200

25
宜兴市
宜城镇污水处理厂
续建
2.5
10500

26
宜兴市
宜城镇城北区污水处理工程
新建
2.5
8667

27
宜兴市
官林镇污水处理厂
新建
1
3600

28
江阴市
江阴市污水处理厂
改、扩建
3
6300

29
江阴市
澄西污水处理厂
新建
2
6000

30
江阴市
祝塘污水处理厂
新建
1
3400

31
江阴市
周庄污水处理厂
新建
1
3000

32
江阴市
华士污水处理厂
新建
1.5
3000

33
江阴市
长泾污水处理厂
新建
1
2000

34
江阴市
南闸污水处理厂
新建
0.5
1800

35
常州市
常州市城北污水处理厂三期
续建
7.5
19300

36
常州市
武进新城区污水处理厂
扩建
4
7000

37
常州市
武进马杭镇污水处理厂
新建
1.8
2500

38
溧阳市
城北污水处理厂
续建
2
6000

39
金坛市
金坛市区污水处理厂
续建
3
9300

40
丹阳市
丹阳市污水处理厂
续建
4
11530

41
常州市
戚墅堰污水处理厂
新建
2.5
10107

42
镇江市
污水截流工程续建污水处理厂
新建
10
14400

小计

115.7
329206

二、2003年部分投运尚需按计划规模续建的项目

1
苏州市
吴中区城镇污水处理厂
新、扩建
6
19000
含甪直、车坊、胥口、开发区河东等项目。

2
苏州市
相城区城镇污水处理厂
新建
5
18000
含城区、潘阳、渭塘、望亭、湘城、北桥等项目。

3
苏州市
苏州太湖旅游度假区污水处理厂（光福）
续建
2
9180
1万吨/日已投运。

4
常熟市
昆承工业园污水处理厂
新建
2.15
9500
2003年已投运0.5万吨/日。

5
无锡市
硕放镇污水处理厂
新建
2
8279
2003年已投运1万吨/日。

6
无锡市
梅村污水处理厂
新建
3
12000
2003年已投运1.5万吨/日。

7
江阴市
滨江污水处理厂
新建
5
20000
2003年已投运2万吨/日。

8
无锡市
锡山区港下污水处理厂
新建
2
7000
2002年已建成1万吨/日。

小计

27.15
102959

三、2004年年内投运的项目

1
苏州市
新区第二污水处理厂
新建
4
10000

2
苏州市
吴中区城镇污水处理厂（木渎）
扩建
2
6000

3
吴江市
震泽污水处理厂
新建
0.5
2000

4
昆山市
石浦镇联合污水处理厂
扩建
2
8000

5
昆山市
昆山城镇污水处理厂（周庄）
扩建
0.14
1000

6
昆山市
昆山开发区污水处理厂
新建
2.5
6950

7
张家港市
张家港市乡镇污水处理工程
新、扩建
5
22000
含塘桥、锦丰、乐余、凤凰（扩建）等厂。

8
太仓市
新区（城东）污水处理厂
新建
2
7970

9
常熟市
常昆工业园区污水处理厂
新建
1.5
7000

10
常熟市
市城北污水处理厂二期
扩建
3
12230

11
常熟市
支塘镇污水处理厂
新建
0.5
2000

12
常熟市
梅李镇污水处理厂
新建
1
3500

13
无锡市
滨湖区新安镇污水处理厂
新建
5
20000
原名滨湖新城污水厂

14
无锡市
锡山区安镇污水处理厂
新建
2
8150

15
无锡市
锡山区荡口污水处理厂
新建
2
7950
也可建设污水收集管网，将荡口镇污水接入邻近的其他污水处理厂进行处理。

16
江阴市
利港污水处理厂
新建
0.5
1800

17
江阴市
磺塘污水处理厂
新建
0.5
2000

18
江阴市
青阳污水处理厂
新建
0.5
2000

19
江阴市
新桥污水处理厂
新建
0.5
2000

20
宜兴市
丁蜀镇污水处理工程
新建
2.5
7679

21
宜兴市
和桥镇污水处理厂
新建
2
6044
力争投运。

22
常州市
武进横山桥镇污水处理厂
新建
1.5
1500

23
常州市
武进洛阳镇污水处理厂
新建
1
1500

24
句容市
句容市污水处理厂
新建
2.5
8600
力争投运。

25
金坛市
第二污水处理厂
新建
2
8000

26
南京市
高淳县城污水处理厂
新建
2
6500

小计

48.64
172373

四、年内开工建设的项目

1
昆山市
昆山城镇污水处理厂（淀山湖）
新建
1
800

2
昆山市
昆山城镇污水处理厂
新建
5.5
20000
含花桥、石牌、千灯等厂。

3
吴江市
黎里污水处理厂
新建
1
2000

4
吴江市
芦墟污水处理厂
新建
1
2000

5
吴江市
平望污水处理厂
新建
3
2000

6
吴江市
七都污水处理厂
新建
1
3500

7
无锡市
城北污水处理厂
扩建
5
15000

8
宜兴市
张渚镇污水处理厂
新建
2
5713

9
宜兴市
周铁镇污水处理厂
新建
1.5
4306

10
常州市
常州市江边污水处理厂
新建
10
30000

11
常州市
武进雪堰、潘家、漕桥污水处理厂
新建
3
2500

小计

34
87819

合计

225.49
692357

注：张家港保税区污水处理厂、塘市污水处理厂现有规模已满足实际处理需要，故这2个项目的扩建工程暂缓建设。
附件3：

2004年度太湖流域固体废弃物处置设施建设计划表

序号
城市
垃圾处理厂名称
建设性质
建设规模(吨/日）
投资  （万元）
进度要求

1
常熟市
常熟南湖垃圾无害化处理工程
新建
600
20000
焚烧处理，2005年底前完成。

2
苏州市
苏州有毒有害废弃物处置中心
新建
20
12000
综合回收焚烧，余热发电，安全填埋，2005年底前完成。

3
苏州市
苏州市垃圾焚烧发电工程
新建
1000
61350
2003年开工建设，2005年完成。

4
昆山市
昆山垃圾填埋场
扩建
320
2700
新建三期。

5
无锡市
无锡市危险废物处理中心
新建
10
5800
综合回收焚烧，余热发电，安全填埋，2004年底前完成。

6
无锡市
生活垃圾焚烧发电工程
新建
1000
40000
焚烧发电，余热利用，2004年完成。

7
宜兴市
宜兴市垃圾处理场二期工程
扩建
300
4000
焚烧发电，余热利用，2005年底前完成。

9
宜兴市
张渚镇垃圾填埋场
新建
30
730
填埋处理，2002年开工。

9
常州市
常州市垃圾焚烧发电厂
新建
700
24500
焚烧发电，余热利用，2005年投运。

合          计

171080

*注：危险废物处置设施建设由当地环保部门牵头实施，垃圾填埋、焚烧发电厂建设由当地建设部门牵头实施。

附件4：

2004年度太湖流域总磷污染源治理计划表

序号
企  业  名  称
总磷削减量
投资估算
2003年度     进度情况
2004年要求

（吨/年）
（万元）

1
常州农药厂
0.6
55
在建
完成治理

2
常州黑牡丹色织有限公司
0.5
44
在建
完成治理

3
常州制药厂
0.5
41
在建
完成治理

附件5：

2004年度太湖流域氨氮污染源治理计划表

序号
企  业  名  称
氨氮削减量
投资估算
2003年度     进展情况
2004年要求

（吨/年）
（万元）

1
江苏菊花味精集团
103.7
1397
在建
继续实施，2005年上半年完成

2
溧阳市绢纺厂
5.6
76
在建
完成治理

3
常州市东方漂整厂
1.1
15
在建
完成治理

4
常州市植绒材料厂
17.3
233
在建
完成治理

附件6：

2004年度淮河水污染防治暨南水北调东线水质保护工作任务分解表
类别
内容
工作要求
责任单位

重点河流综合整治
以影响我省淮河流域和南水北调沿线水质的主要河流为重点，制定综合整治方案，使国家考核我省的45个断面水质较2003年有明显改善，基本达到2005年计划目标。
按国家《南水北调东线工程治污规划实施意见》及《南水北调东线工程控制单元治污方案编制指导意见》要求，制定南水北调东线工程控制单元治污方案，落实调水干线治污计划；继续落实《江苏省人民代表大会常务委员会关于加强通榆河水污染防治的决定》，完成《通榆河及主要供水河道水污染防治计划》的报批工作并尽快实施；加快里运河综合整治进度，实施北澄子河、不牢河、房亭河、徐沙河、复兴河等超标河流综合整治。对流域主要控制断面每月监测一次，分析超标原因，监测报告每月一次报省淮河水污染防治工作领导小组。
有关市、县（市）政府，省环保厅。

工业污染防治
产业结构调整。
调整造纸、化工等重污染行业结构，制订并实施淘汰石灰法制桨工艺，淘汰年产2万吨以下黄板纸、年产5万吨以下其他化学制桨生产企业计划。防止产业梯度转移过程中“十五小”企业死灰复燃。
有关市、县（市）政府，省经贸委、环保厅。

开展清洁生产审核。
完成50%的重点污染源清洁生产审核。

提高工业废水达标排放率。
加强工业污染源监管力度，确保工业废水达标排放率稳定在90%以上。
有关市、县（市）政府，省环保厅。

城镇污水处理厂建设
城镇生活污水处理厂建设。
详见附件7。继续落实提高污水处理费政策。
各有关市政府，省建设厅、物价局。

截污导流及尾水资源化工程建设
里运河截污、清安河污水导流工程。
按要求继续开展工作。
淮安市政府，水利厅、省环保厅、建设厅。

宿迁市区污水处理厂尾水导流工程。
做好前期准备工作，年初启动。
宿迁市政府，省水利厅、环保厅、建设厅。

徐州市区污水处理厂尾水导流及资源化工程。
上半年开工。
徐州市政府，水利厅、省环保厅、建设厅。

江都污水处理厂尾水导流工程。
做好前期准备工作,年内开工。
江都市政府，水利厅、省环保厅、建设厅。

环境水利工程建设
扬泰地区尾水通道建设。
结合沿江开发，研究制定方案，基本完成研究报告。
省环保厅、水利厅、建设厅，各有关市政府。

新沂河口滩涂湿地尾水净化系统研究。
继续开展中试研究。
省水利厅、环保厅、建设厅，各有关市政府。

生态保护工程与生态示范区建设
按国家有关部门考核指标建设国家级生态示范区。
有关市、县全面开展生态示范区建设工作，到2004年底争取10-12个生态示范县通过省级考核。
扬州市政府、省计委、省农林厅、省环保厅。

建设输水干线源头生态功能保护区、城市风光带等生态保护工程。
继续实施扬州市南水北调调水源头生态功能保护规划，建设三阳河、潼河两侧百米生态隔离带。
各有关市政府，省环保厅、农林厅、林业局。

宝应湖水环境综合整治项目。
对宝应湖自然资源、生态环境和养殖状况进行调查，制定宝应湖综合整治方案。
宝应县人民政府，省环保厅、海洋渔业局。

淮河流域森林植被建设工程。
营造林40万亩。
淮安、扬州、宿迁市政府，省林业局。

船舶污染防治
建立调水通道船舶污染防治机制，出台并落实船舶垃圾处理收费政策。
争取上半年出台船舶污染防治管理条例，建立污染防治机制，制定并落实收费政策。2004年7月1日起，全面禁止水泥船进入京杭运河航道。
省交通厅、建设厅、环保厅、物价局，各有关市政府。

农业面源污染防治
建设无公害、绿色、有机食品基地，减少化肥、农药使用量，开展养殖场污染治理，实施农村生活污染治理示范工程。
到2004年底，建成无公害农产品、有机食品基地800万亩，创绿色食品品牌100个，建设畜禽养殖沼气池5000个，建成10个村生活污水净化池，规模化养殖场治理达标。
省农林厅、环保厅、海洋渔业局，各市、县（市）人民政府。

附件7：

2004年度淮河流域城镇污水处理厂建设项目计划表

序号
城市
项目名称
建设性质
建设规模（万吨/日）
计划投资（万元）
2003年底项目 进度
备注

一、2003年底前已建成投运,需进一步完善管网的项目

1
盐城
盐城市城东污水处理厂二期
续建
2.5
3840
投运
2002年已投运

2
宿迁
宿迁城南污水处理厂
续建
2.5
3700
投运
2002年已投运

3
宿迁
泗洪污水处理工程
续建
1.25
500
投运
2002年已投运

4
徐州
新沂市污水处理厂一期
续建
3
500
投运
2002年已投运

5
徐州
三八河污水处理工程
新建
3
6800
投运

6
徐州
邳州污水处理及资源化工程
改建
2
5200
投运
污水资源化工程未开展

7
徐州
铜山新区污水处理工程
新建
2
5500
投运

8
南通
如皋市污水处理厂
新建
2
7400
投运

小    计

18.25
33440

二、要求2004年底前投运的项目

9
徐州
奎河污水处理厂三期及污水资源化工程
扩建
3
13000
在建
奎河三期已投运,要求资源化工程2004年投运

10
徐州
荆马河污水处理厂
新建
10
19200
在建

11
徐州
丰县复兴河污水处理工程
新建
2
6000
在建

12
徐州
沛县污水处理工程
新建
2.5
6500
在建

13
扬州
扬州市污水处理厂扩建工程
扩建
8
19700
在建

14
扬州
仪征市污水处理厂
新建
2.5
9900
完成前期工作

15
扬州
江都市污水处理工程
新建
4
14000
在建

16
淮安
涟水县污水处理厂
新建
3
9000
在建

17
泰州
泰州市第一（城南）污水处理厂
新建
4
17400
在建

18
泰州
靖江市污水处理厂
新建
2
9100
在建

19
连云港
连云港大浦污水处理厂二期工程
改建
10
7200
在建

20
连云港
赣榆县污水处理厂
新建
2
5600
在建

21
盐城
建湖县城北污水处理厂一期工程
新建
1.5
6000
在建

22
盐城
大丰市污水处理厂
新建
2.5
7000
在建
开发区污水厂1万吨/日；城区污水厂1.5万吨/日

23
盐城
阜宁县污水处理厂一期工程
新建
2
6230
刚开工

24
盐城
东台市污水处理厂
新建
2.5
7500
刚开工

小    计

61.5
163330

三、要求2004年开工、建设的项目

25
徐州
睢宁污水处理工程
新建
2
6000
初步设计

26
徐州
贾汪区污水处理厂
新建
2
6000
完成前期工作

27
宿迁
宿豫县污水处理厂
新建
3
9000
初步设计

28
宿迁
泗阳县城北污水处理厂
新建
2.5
10000
可研阶段

29
宿迁
泗阳洋河镇污水处理工程
新建
1
3000
可研阶段

30
宿迁
宿迁城南污水处理厂扩建工程
扩建
2.5
7200
完成前期工作

31
扬州
高邮市污水处理厂
新建
2.5
10000
在建

32
扬州
宝应县污水处理厂
新建
2.5
9873
完成前期工作

33
扬州
临江四乡镇污水处理工程
新建
5
11000
可研阶段

34
淮安
淮安第二污水处理厂
新建
10
25155
在建
由淮安四季青污水处理厂和淮安第二污水处理厂一期工程合并而成

35
淮安
楚州区污水处理厂
新建
3
9514
完成前期工作
2004年全面开工，2005年投运

36
淮安
淮阴区污水处理厂
新建
2
6631
完成前期工作

37
淮安
盱眙县污水处理厂
新建
2
6000
完成前期工作

38
淮安
洪泽污水处理厂
新建
3
11000
可研阶段

39
淮安
金湖污水处理厂
新建
2
7000
可研阶段

40
连云港
东海污水处理厂
新建
2
7000
完成前期工作

41
连云港
连云港东部（墟沟）污水处理厂
新建
4
10700
初步设计

42
连云港
灌云县污水处理厂
新建
1.5
7500
完成前期工作

43
盐城
盐城市城东污水处理厂三期工程
扩建
5
16000
在建

44
盐城
射阳县污水处理厂
新建
2.5
9000
完成前期工作

45
盐城
盐都污水处理厂
新建
2.5
8000
初步设计已批
更名为盐城城南污水处理厂

46
泰州
兴化污水处理厂
新建
3
11700
初步设计已批

47
泰州
姜堰污水处理厂
新建
2
8000
初步设计已批

小    计

67.5
215273

合    计

147.25
412013

主题词：环境保护  太湖  淮河  水污染防治△  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2004年4月19日印发

[image: image4.wmf]
共印1100份

— 6 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215